
DGR. N. 116 del 20 Febbraio 2018 

Voucher nido di inclusione e voucher nido di conciliazione (I edizione). 

 

 

VISTI: 

 

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 Recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

- Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 

Consiglio; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 

stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 (...) per quanto riguarda 

(...) la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento 

europei; 

- Regolamento delegato n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 

regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca; 

- Regolamento di esecuzione (UE) N. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 (...) per quanto riguarda (...) le 

caratteristiche tecniche delle misure di informazione e comunicazione per le operazioni; 

- Regolamento n. 1011/2014 di esecuzione della Commissione del 22 settembre 2014 recante 

modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 

Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e 

autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

- Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, i cui elementi previsti dal Regolamento (UE) 

1303/2013 sono stati approvati dalla Commissione Europea in data 29.10.2014 con propria 

Decisione C (2014) 8021; 

- Programma operativo FSE 2014-2020 della Regione Liguria approvato con decisione di 

esecuzione C(2014)9752 final della Commissione Europea in data 12 dicembre 2014; 



- Deliberazione del Consiglio regionale 17 febbraio 2015 n. 6 di presa d’atto del Programma 

operativo regionale FSE 2014/2020 nell’ambito dell’obiettivo investimenti in favore della 

crescita e dell’occupazione;  

- Legge 28 agosto 1997, n. 285 "Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 

l'infanzia e l'adolescenza"; 

- Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali" 

- Legge regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 

sociosanitari”; 

- Legge regionale 9 aprile 2009, n. 6 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani”;  

- Legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 “Sistema educativo regionale di istruzione, formazione 

e orientamento” e ss.mm.ii.; 

- Legge regionale 10 aprile 2015 n.15 “Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle 

Province in attuazione della legge 7 aprile 2015 n.56”; 

- Legge regionale 30 dicembre 2015 n. 29 – collegato alla Legge di stabilità 2016; 

- Legge regionale 16 Febbraio 2016 n. 1 “Legge sulla crescita”; 

- Legge regionale 30 novembre 2016 n. 30 (istituzione dell’Agenzia regionale per il Lavoro, la 

Formazione e l’Accreditamento (ALFA) e adeguamento della normativa regionale) 

- Piano Triennale Regionale dell’Istruzione della Formazione e del Lavoro 2010 – 2012 della 

Regione Liguria, approvato con deliberazione del Consiglio regionale 2 febbraio 2010 n. 2, 

prorogato ai sensi dell’art. 56 comma 4 della L.R. 18/2009; 

- Piano Sociale Integrato Regionale 2013 – 2015 della Regione Liguria, approvato con 

deliberazione del Consiglio regionale 6 agosto 2013 n. 18, prorogato ai sensi dell’art. 25 

comma 4 della L.R. 12/2006; 

- Deliberazione di Giunta Regionale 3 novembre 2016 n. 1021 di approvazione delle “Modalità 

operative per l’esecuzione dei compiti dell’Autorità di Gestione e degli Organismi Intermedi” 

del POR FSE 2014-2020;  

- Decreto Dirigenziale 7 novembre 2016, n. 5117 di approvazione del Manuale per la 

presentazione, gestione e rendicontazione delle operazioni finanziate dal POR FSE 2014-2020 

della Regione Liguria; 

- Decreto del Dirigente 16 marzo 2017 n. 1216 di Modifica degli allegati n. 18 e n. 19 del 

Manuale per la presentazione, gestione e rendicontazione delle operazioni finanziate dal POR 

FSE 2014-2020 della Regione Liguria, approvato con decreto del Dirigente n. 5117 del 07 

novembre 2016; 



- Decreto del Dirigente 22 dicembre 2017 n. 6526 di modifica e integrazione del Manuale per 

la presentazione, gestione e rendicontazione delle operazioni finanziate dal POR FSE 2014-

2020 della Regione Liguria, approvato con Decreto del Dirigente n. 5117 del 7 novembre 

2016; 

- Decreto del Dirigente 22 dicembre 2017 n. 6525 “Approvazione Manuale dei controlli di 

primo livello dell’Autorità di gestione del POR FSE 2014-2020”; 

- Deliberazione della Giunta regionale del 6 marzo 2015 n. 222 "Linee Guida sugli standard 

strutturali, organizzativi e qualitativi dei servizi socioeducativi per la prima infanzia, in 

attuazione dell’art. 30, comma 1, lett. D) della l.r. 9 aprile 2009, n. 6”; 

- Decreto del Dirigente n. 1456 del 6 giugno 2015 “Metodologia e criteri di selezione delle 

operazioni” approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 18/05/2015; 

- Strategia di comunicazione del POR FSE Liguria 2014/2020 approvata dal Comitato di 

Sorveglianza nella seduta del 18/05/2015 

 

CONSIDERATO che il Programma Operativo Regionale (POR) Fondo Sociale Europeo (FSE) 

per gli anni 2014-2020 tra le Azioni dell’Accordo di Partenariato legate all’Asse 1 “Occupazione” 

prevede misure intese a mantenere le donne sul mercato del lavoro o a favorirne 

l’ingresso/reingresso attraverso politiche di conciliazione e di innovazione organizzativa; 

 

CONSIDERATO inoltre che il suddetto Programma Operativo Regionale tra le Azioni 

dell’Accordo di Partenariato legate all’Asse 2 “Inclusione sociale e lotta alla povertà”, Priorità di 

investimento 9IV prevede l’implementazione di buoni servizio per servizi socioeducativi prima 

infanzia per favorire l’accesso dei nuclei familiari in condizioni di svantaggio alla rete dei suddetti 

servizi e consentire ai bambini di usufruire di significative opportunità educative; 
 

POSTO che per una più efficace programmazione degli interventi è stato avviato, anche attraverso tavoli tematici, un 

confronto con gli attori - pubblici e del Terzo Settore - che a vario titolo operano sul tema; 

 

ATTESO che nel corso del suddetto confronto è emersa l’importanza di: 

1. agevolare la frequenza dei bambini della fascia di età tre/trentasei mesi ai servizi socioeducativi 

per la prima infanzia, sostenendo i nuclei meno abbienti nel pagamento della retta; 

2. supportare la rete di tali servizi, considerata la loro funzione di sostegno alla genitorialità e le 

opportunità di crescita e armonico sviluppo offerte ai bambini; 

3. promuovere misure dedicate alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro per favorire la 

partecipazione delle donne al mondo del lavoro; 
 

VALUTATO di individuare il “nido d’infanzia” quale tipologia più diffusa tra quelle previste 

dalla sopra richiamata d.g.r. 222/15 e maggiormente rispondente, in considerazione degli orari di 

apertura più ampi, sia ai bisogni dei bambini sia ai bisogni dei genitori, con particolare riferimento 

alle madri che più frequentemente – rispetto ai padri - sacrificano il proprio lavoro o vi rinunciano 

del tutto per l’accudimento dei figli; 
 

DATO ATTO che la Regione Liguria ha adottato un sistema di accreditamento dei servizi 

socioeducativi per la prima infanzia ai sensi della sopra richiamata DGR 222/15, ai fini di 

promuovere percorsi di miglioramento continuo della qualità;  
 



RITENUTO pertanto attuare un’iniziativa regionale sperimentale denominata “Voucher nido di 

Inclusione e Voucher nido di Conciliazione” con la finalità di: 

a) supportare le famiglie in condizioni di disagio economico con misure che riducano i costi di  

frequenza al nido d’infanzia, in modo complementare ad altre eventuali agevolazioni tariffarie 

adottate dai titolari pubblici e/o privati accreditati; 

b) migliorare la partecipazione, in particolare femminile, al mercato del lavoro offrendo le 

condizioni per proseguire o intraprendere un’attività lavorativa con la garanzia dell’accoglienza 

dei propri figli in servizi qualitativamente adeguati;  

 

 

 

VALUTATO di individuare, quali soggetti destinatari della misura: 

a. nuclei familiari in situazione di disagio economico con ISEE non superiore a € 20.000,00; 

b. donne occupate o impegnate in percorsi di politica attiva del lavoro (corsi di formazione 

professionale, di istruzione e tirocini/work experience) con ISEE non superiore a € 50.000,00 

I destinatari della misura devono essere residenti in un Comune della Liguria e avere uno o più 

figli in età utile per la frequenza del nido d’infanzia nell’anno educativo 2018/2019; 

 

VISTO che gli interventi sopra descritti ricadono nei seguenti obiettivi specifici/azioni del POR 

FSE: 

 

 

Asse 

 

Priorità 

d’investimen

to 

 

 

Obiettivo 

specifico 

 

Azione A.d.P. 

(Accordo di Partenariato) 

1 – 

Occupazione  

8i Accesso 

all’occupazione 

[…]  

8.2 Aumentare 

l’occupazione 

femminile (1) 

8.2.1 - Voucher e altri interventi per la 

conciliazione 

 

2 - 

Inclusione 

sociale e 

lotta alla 

povertà 

 

9iv 

Migliore accesso 

a servizi […] 

 

RA 9.3 

Aumento/consol

idamento/qualifi

cazione dei 

servizi di cura 

socioeducativi 

rivolti ai 

bambini […] (8) 

 

9.3.3. Implementazione di buoni 

servizio per servizi socioeducativi 

prima infanzia (anche in ottica di 

conciliazione dei tempi di vita e di 

lavoro, per favorire l’accesso dei nuclei 

familiari alla rete dei servizi 

socioeducativi […] 

 

 

CONSIDERATO che i Distretti Sociosanitari rivestono un ruolo cruciale nella rete dei servizi 

sociali regionali, ivi compresi i servizi socioeducativi per la prima infanzia; 

 

STABILITO: 

1. di individuare i Comuni capofila dei distretti sociosanitari liguri quali soggetti ottimali per la 

concreta attuazione della Misura “Voucher nido di Inclusione e Voucher nido di 

Conciliazione”; 

2. di emanare un avviso pubblico finalizzato all’espressione di manifestazioni di interesse da parte 

dei Comuni capofila di Distretto; 



3. di assegnare le risorse disponibili ai Comuni interessati, a esito dell’istruttoria, in maniera 

proporzionale al valore dei voucher richiesti dai nuclei familiari interessati all’iscrizione dei 

propri figli presso un nido pubblico o privato accreditato;   

 

POSTO che i distretti sociosanitari beneficiari si dovranno attenere alle indicazioni, regole e 

procedure predisposte dall’Autorità di Gestione del POR ed ai controlli che dalla stessa saranno 

effettuati; 

 

RITENUTO quindi necessario, al fine di concorrere agli obiettivi e finalità del Programma 

Operativo, approvare l’“Avviso pubblico rivolto ai distretti sociosanitari liguri per l’erogazione di 

Voucher nido di Inclusione e Voucher nido di Conciliazione””, contenuto nell’Allegato A, parte 

integrante e necessaria del presente provvedimento, a valere sul Programma Operativo FSE 

Liguria 2014-2020, Asse 1 “Occupazione” priorità di investimento 8i, obiettivo specifico 8.2 

“Aumentare l’occupazione femminile” e Asse 2 “Inclusione sociale e lotta alla povertà”, Priorità 

di investimento 9IV, Obiettivo specifico 9.3., A.d.P. 9.3.3.; 

 

DATO ATTO che il finanziamento dell’iniziativa ammonta complessivamente a euro 

5.000.000,00 a valere sul POR FSE 2014-2020, così ripartiti: 

- € 2.500.000,00 sull’Asse 1 “Occupazione” 

- € 2.500.000,00 sull’Asse 2 “Inclusione sociale e lotta alla povertà” 

 

DATO ATTO altresì che l’importo di cui sopra trova copertura nei corrispondenti capitoli del 

bilancio regionale di previsione 2018/2020 – Missione 15 - Programma 4, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

  

POSTO che all’impegno e alla liquidazione delle somme si procederà con successivo 

provvedimento una volta espletata la procedura di istruttoria secondo le modalità indicate 

nell’Avviso di cui allegato A sopra citato; 

 

RITENUTO di autorizzare il Settore Regionale Politiche Sociali, Terzo Settore, Immigrazione, 

Pari Opportunità a dare diffusione all’Allegato A mediante pubblicazione integrale sul Sito 

Internet della Regione Liguria nella sezione dedicata al Fondo Sociale Europeo; 

 
SU PROPOSTA del Vice Presidente e Assessore alla Sanità, Politiche sociosanitarie e Terzo Settore, Sicurezza, 

Immigrazione ed Emigrazione, Sonia Viale, dell’Assessore ai Rapporti con il Consiglio regionale e comunicazione 

istituzionale, Politiche giovanili, Scuola, Università e formazione, Sport, Cultura e spettacolo, Pari opportunità, Ilaria 

Cavo,  

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. DI PROMUOVERE l’iniziativa regionale sperimentale denominata “Voucher nido di 

Inclusione e Voucher nido di Conciliazione” con la finalità di: 

a) supportare le famiglie in condizioni di disagio economico con misure che riducano i costi 

di  frequenza al nido d’infanzia, in modo complementare ad altre eventuali agevolazioni 

tariffarie adottate dai titolari pubblici e/o privati accreditati/convenzionati; 

b) migliorare la partecipazione, in particolare femminile, al mercato del lavoro offrendo le 

condizioni per proseguire o intraprendere un’attività lavorativa con la garanzia 

dell’accoglienza dei propri figli in servizi qualitativamente adeguati;  

 

2. DI INDIVIDUARE, quali soggetti destinatari della misura: 



a) nuclei familiari in situazione di disagio economico con ISEE non superiore a € 20.000,00; 

b) donne occupate o impegnate in percorsi di politica attiva del lavoro (corsi di formazione 

professionale, di istruzione e tirocini/work experience) con ISEE non superiore a € 

50.000,00 

I destinatari della misura devono essere residenti in un Comune della Liguria e avere uno o più 

figli in età utile per la frequenza del nido d’infanzia nell’anno educativo 2018/2019; 

 

3. DI DARE ATTO che gli interventi finalizzati agli obiettivi sopra descritti ricadono nei 

seguenti obiettivi specifici/azioni del POR FSE: 

 

 

Asse 

 

Priorità 

d’investimen

to 

 

 

Obiettivo 

specifico 

 

Azione A.d.P. 

(Accordo di Partenariato) 

1 – 

Occupazio

ne  

8i Accesso 

all’occupazione 

[…]  

8.2 Aumentare 

l’occupazione 

femminile (1) 

8.2.1 - Voucher e altri interventi 

per la conciliazione 

 

2 - 

Inclusione 

sociale e 

lotta alla 

povertà 

 

9iv 

Migliore accesso 

a servizi […] 

 

RA 9.3 

Aumento/consolidam

ento/qualificazione 

dei servizi di cura 

socioeducativi rivolti 

ai bambini […] (8) 

 

9.3.3. Implementazione di buoni 

servizio per servizi 

socioeducativi prima infanzia 

(anche in ottica di conciliazione 

dei tempi di vita e di lavoro, per 

favorire l’accesso dei nuclei 

familiari alla rete dei servizi 

socioeducativi […] 

 

 

4. DI INDIVIDUARE i Comuni capofila dei distretti sociosanitari liguri quali soggetti ottimali 

per la concreta attuazione della Misura “Voucher nido di Inclusione e Voucher nido di 

Conciliazione”; 

 

5. DI EMANARE l’“Avviso pubblico rivolto ai distretti sociosanitari liguri per l’erogazione di 

Voucher nido di Inclusione e Voucher nido di Conciliazione” contenuto nell’Allegato A al 

presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, finalizzato all’espressione di 

manifestazioni di interesse da parte dei Comuni capofila di Distretto Sociosanitario ad aderire 

all’iniziativa, a valere sul Programma Operativo FSE Liguria 2014-2020, Asse 1 

“Occupazione” priorità di investimento 8i, obiettivo specifico 8.2., A.d.P. 8.2.1. e Asse 2 

“Inclusione sociale e lotta alla povertà”, Priorità di investimento 9IV, Obiettivo specifico 

9.3., A.d.P. 9.3.3.; 

 

6. DI ASSEGNARE le risorse disponibili ai Comuni aderenti, a esito dell’istruttoria, in maniera 

proporzionale al valore dei voucher richiesti dai nuclei familiari interessati all’iscrizione dei 

propri figli presso un nido pubblico o privato accreditato;   

   

7. DI STABILIRE che i distretti sociosanitari beneficiari si devono attenere alle indicazioni, 

regole e procedure predisposte dall’Autorità di Gestione del POR ed ai controlli che dalla 

stessa saranno effettuati; 

 



8. DI DARE ATTO che il finanziamento dell’iniziativa ammonta complessivamente a euro 

5.000.000,00 a valere sul POR FSE 2014-2020, così ripartiti: 

a) € 2.500.000,00 sull’Asse 1 “Occupazione” 

b) € 2.500.000,00 sull’Asse 2 “Inclusione sociale e lotta alla povertà”; 

 

9. DI DARE ATTO altresì che l’importo di cui sopra trova copertura nei corrispondenti capitoli 

del bilancio regionale di previsione 2018/2020 – Missione 15 - Programma 4, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

10. DI DARE ATTO che all’impegno e alla liquidazione delle somme si procederà con 

successivo provvedimento una volta espletata la procedura di istruttoria secondo le modalità 

indicate nell’Avviso di cui allegato A sopra citato; 
 

11. DI DARE ATTO che la misura di cui al presente atto è adottata in via sperimentale, anche al 

fine di verificare l’impatto sociale della stessa; 

 

12. DI AUTORIZZARE il Settore Regionale Politiche Sociali, Terzo Settore, Immigrazione, 

Pari Opportunità a dare diffusione all’Allegato A mediante pubblicazione integrale sul Sito 

Internet della Regione Liguria nella sezione dedicata al Fondo Sociale Europeo. 

 

Avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60  giorni o, 

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                
 

 

 

ALLEGATO A   

 

 

 

AVVISO PUBBLICO  

 

RIVOLTO AI DISTRETTI SOCIOSANITARI LIGURI PER L’EROGAZIONE DI 

VOUCHER NIDO DI INCLUSIONE E VOUCHER NIDO DI CONCILIAZIONE A 

VALERE SU POR FSE LIGURIA 2014-2020  

 ASSE 1 “OCCUPAZIONE” PRIORITA’ DI INVESTIMENTO 8I, OBIETTIVO 

SPECIFICO 8.2.  

 ASSE 2 “INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA’”, PRIORITA’ DI 

INVESTIMENTO 9IV, OBIETTIVO SPECIFICO 9.3 – AZIONE 9.3.3.  

 

“VOUCHER NIDO DI INCLUSIONE E VOUCHER NIDO DI CONCILIAZIONE” 



1. PREMESSE 

 

Il presente avviso si inserisce nell’ambito di due Assi del POR FSE della Regione Liguria 2014-

2020 e, in particolare: 

 

 ASSE 1 “OCCUPAZIONE” PRIORITA’ DI INVESTIMENTO 8I, OBIETTIVO SPECIFICO 

8.2. 

 ASSE 2 “INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA’”, PRIORITA’ DI 

INVESTIMENTO 9IV, OBIETTIVO SPECIFICO 9.3 – AZIONE 9.3.3. 

 

Asse 1 “OCCUPAZIONE” PRIORITA’ DI INVESTIMENTO 8I, OBIETTIVO SPECIFICO 8.2.:  

l’obiettivo principale è la maggiore partecipazione femminile al mercato del lavoro: dopo un 

periodo nel quale si sono osservati miglioramenti in termini sia di aumento dell’occupazione sia di 

riduzione della disoccupazione si è registrata una battuta d’arresto dovuta alla congiuntura 

economica negativa.  

Gli impegni familiari connessi alle responsabilità di cura, di cui più frequentemente si fanno carico 

le donne, costituiscono spesso un freno all’occupazione femminile, sia in termini di partecipazione, 

che di riqualificazione e di ricollocamento professionale.  

La presente misura è finalizzata a promuovere interventi in grado di favorire una migliore 

conciliazione tra vita familiare e vita professionale alle donne con uno o più figli in età utile per la 

frequenza del nido d’infanzia. 

 

Asse 2 “INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA’”, PRIORITA’ DI 

INVESTIMENTO 9IV, OBIETTIVO SPECIFICO 9.3 – AZIONE 9.3.3.: la finalità principale è 

quella di rendere sempre più accessibili alle persone e ai nuclei familiari (con particolare 

riferimento a situazioni di disagio economico e rischio di esclusione sociale) servizi di interesse 

generale, ivi compresi i servizi socioeducativi per la prima infanzia. 

 

L’avviso nasce da un lavoro di coordinamento tra gli assessorati regionali della formazione, del 

lavoro e delle politiche sociali e un confronto con i soggetti istituzionali e privati a vario titolo 

impegnati nell’inclusione sociale dei soggetti svantaggiati e delle fasce deboli e nell’area dei servizi 

per la prima infanzia. 

 

Durante il confronto conclusosi con il workshop del 17 maggio 2016 è emerso – tra l’altro - come 

sia importante supportare la rete dei servizi socioeducativi per la prima infanzia sia sostenendo le 

famiglie nel pagamento delle rette, sia adottando misure atte a garantire livelli di qualità sempre 

migliori (mediante il sistema di accreditamento regionale ligure di cui alle d.g.r. nn. 222/2015; 

505/16 e 1284/16 all’interno del Sistema Qualità di cui alla d.g.r. 337/15). I servizi di che trattasi 

sono servizi a carattere educativo e sociale nei quali opera personale qualificato professionalmente e 

sono rivolti a bambini tra i tre mesi e i trentasei mesi. Tali servizi concorrono - insieme alla famiglia 

– alla crescita, cura, formazione e socializzazione dei bambini, assicurando la realizzazione di 

programmi educativi, il gioco, i pasti e il riposo. 

 

L’intervento nel suo complesso intende perseguire la finalità generale di rendere la rete dei nidi 

d’infanzia a titolarità pubblica e/o privata accreditata più accessibile, in termini di costi, anche a 

nuclei familiari in situazione di disagio economico, nonché favorire interventi di politica attiva, 

d’inclusione sociale, lavorativa e di formazione rivolti alle donne con uno o più figli in età utile per 

la frequenza dei nidi. 
 

2. RIFERIMENTI LEGISLATIVI E NORMATIVI 

 



- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

Recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

- Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 

stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 (...) per quanto riguarda (...) 

la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

- Regolamento delegato n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 

regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

- Regolamento di esecuzione (UE) N. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 (...) per quanto riguarda (...) le 

caratteristiche tecniche delle misure di informazione e comunicazione per le operazioni; 

- Regolamento n. 1011/2014 di esecuzione della Commissione del 22 settembre 2014 recante 

modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 

Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e 

autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

- Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, i cui elementi previsti dal Regolamento (UE) 

1303/2013 sono stati approvati dalla Commissione Europea in data 29.10.2014 con propria 

Decisione C (2014) 8021; 

- Programma operativo FSE 2014-2020 della Regione Liguria approvato con decisione di 

esecuzione C(2014)9752 final della Commissione Europea in data 12 dicembre 2014; 

- Deliberazione del Consiglio regionale 17 febbraio 2015 n. 6 di presa d’atto del Programma 

operativo regionale FSE 2014/2020 nell’ambito dell’obiettivo investimenti in favore della 

crescita e dell’occupazione;  

- Legge 28 agosto 1997, n. 285 "Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 

l'infanzia e l'adolescenza"; 

- Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali" 



- Legge regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 

sociosanitari”; 

- Legge regionale 9 aprile 2009, n. 6 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani”;  

- Legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 “Sistema educativo regionale di istruzione, formazione e 

orientamento” e ss.mm.ii.; 

- Legge regionale 10 aprile 2015 n.15 “Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle 

Province in attuazione della legge 7 aprile 2015 n.56”; 

- Legge regionale 30 dicembre 2015 n. 29 – collegato alla Legge di stabilità 2016; 

- Legge regionale 16 Febbraio 2016 n. 1 “Legge sulla crescita”; 

- Legge regionale 30 novembre 2016 n. 30 (istituzione dell’Agenzia regionale per il Lavoro, la 

Formazione e l’Accreditamento (ALFA) e adeguamento della normativa regionale) 

- Piano Triennale Regionale dell’Istruzione della Formazione e del Lavoro 2010 – 2012 della 

Regione Liguria, approvato con deliberazione del Consiglio regionale 2 febbraio 2010 n. 2, 

prorogato ai sensi dell’art. 56 comma 4 della L.R. 18/2009; 

- Piano Sociale Integrato Regionale 2013 – 2015 della Regione Liguria, approvato con 

deliberazione del Consiglio regionale 6 agosto 2013 n. 18, prorogato ai sensi dell’art. 25 comma 

4 della L.R. 12/2006; 

- Deliberazione di Giunta Regionale 3 novembre 2016 n. 1021 di approvazione delle “Modalità 

operative per l’esecuzione dei compiti dell’Autorità di Gestione e degli Organismi Intermedi” 

del POR FSE 2014-2020;  

- Decreto Dirigenziale 7 novembre 2016, n. 5117 di approvazione del Manuale per la 

presentazione, gestione e rendicontazione delle operazioni finanziate dal POR FSE 2014-2020 

della Regione Liguria; 

- Decreto del Dirigente 16 marzo 2017 n. 1216 di Modifica degli allegati n. 18 e n. 19 del 

Manuale per la presentazione, gestione e rendicontazione delle operazioni finanziate dal POR 

FSE 2014-2020 della Regione Liguria, approvato con decreto del Dirigente n. 5117 del 07 

novembre 2016; 

- Decreto del Dirigente 22 dicembre 2017 n. 6526 di modifica e integrazione del Manuale per la 

presentazione, gestione e rendicontazione delle operazioni finanziate dal POR FSE 2014-2020 

della Regione Liguria, approvato con Decreto del Dirigente n. 5117 del 7 novembre 2016; 

- Decreto del Dirigente 22 dicembre 2017 n. 6525 “Approvazione Manuale dei controlli di primo 

livello dell’Autorità di gestione del POR FSE 2014-2020”; 

- Deliberazione della Giunta regionale del 6 marzo 2015 n. 222 "Linee Guida sugli standard 

strutturali, organizzativi e qualitativi dei servizi socioeducativi per la prima infanzia, in 

attuazione dell’art. 30, comma 1, lett. D) della l.r. 9 aprile 2009, n. 6”; 



- Decreto del Dirigente n. 1456 del 6 giugno 2015 “Metodologia e criteri di selezione delle 

operazioni” approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 18/05/2015; 

- Strategia di comunicazione del POR FSE Liguria 2014/2020 approvata dal Comitato di 

Sorveglianza nella seduta del 18/05/2015 

 

 

3. RIFERIMENTI PROGRAMMATICI 

 

Il riferimento programmatico del presente avviso nell’ambito del POR FSE Liguria 2014-2020 è il 

seguente: 

 

 

Asse 

 

Priorità 

d’investimento 

 

 

Obiettivo specifico 

 

Azione A.d.P. 

(Accordo di Partenariato) 

1 – 

Occupazion

e  

8i Accesso 

all’occupazione 

[…]  

8.2 Aumentare l’occupazione 

femminile (1) 

8.2.1 - Voucher e altri interventi per 

la conciliazione 

 

2 - 

Inclusione 

sociale e 

lotta alla 

povertà 

 

9iv 

Migliore 

accesso a servizi 

[…] 

 

RA 9.3 

Aumento/consolidamento/qualifica

zione dei servizi di cura 

socioeducativi rivolti ai bambini 

[…] (8) 

 

9.3.3. Implementazione di buoni 

servizio per servizi socioeducativi 

prima infanzia (anche in ottica di 

conciliazione dei tempi di vita e di 

lavoro, per favorire l’accesso dei 

nuclei familiari alla rete dei servizi 

socioeducativi […] 

 

 
 

4. OGGETTO E FINALITÀ DELL’AVVISO  

 

La Regione Liguria, intende, con il presente Avviso, attuare un’iniziativa sperimentale denominata 

“Voucher nido di Inclusione e Voucher nido di Conciliazione” attraverso l’erogazione di voucher 

alle famiglie da utilizzarsi presso nidi d’infanzia pubblici e/o privati accreditati per l’anno educativo 

2018/2019.  

 

L’Avviso è rivolto ai Comuni Capofila dei distretti sociosanitari liguri che, raccolte le esigenze dei 

Comuni afferenti al territorio distrettuale, potranno presentare una manifestazione d’interesse per 

accedere alle risorse finalizzate all’erogazione dei voucher alle famiglie per la frequenza a nidi 

d’infanzia pubblici e/o privati accreditati. 

 

Tali voucher potranno essere utilizzati per l’abbattimento dei costi di frequenza (rette e buoni pasto) 

sia per il tempo pieno che parziale, con la finalità di: 

 

 consentire ai genitori – particolarmente alle madri – di mantenere o migliorare la propria 

condizione lavorativa o di avere il tempo di intraprendere percorsi di formazione professionale, 

di istruzione o di inserimento/reinserimento lavorativo; 

 alleggerire le famiglie a basso reddito relativamente alle spese connesse alla frequenza dei nidi 

d’infanzia, favorendo la possibilità, per i componenti disoccupati e/o inattivi di tali nuclei, di 

reintrodursi nel circuito lavorativo; 



 incrementare il numero di bambini che potrà avere accesso ai nidi d’infanzia, al fine di fornire ai 

piccoli opportunità di crescita ulteriori e diversificate rispetto a quelle della famiglia. 

 

 
5. AZIONI FINANZIABILI 

 

Sul presente avviso sono finanziabili le seguenti tipologie di azioni: 

 

a) voucher nido di conciliazione a favore delle donne occupate o impegnate in percorsi di 

politica attiva del lavoro (corsi di formazione professionale, di istruzione e tirocini/work 

experience)  - (ASSE 1); 

b) voucher nido di inclusione a favore dei nuclei famigliari in situazione di disagio economico 

- (ASSE 2); 

c) azioni di supporto (organizzazione e gestione amministrativa della misura: diffusione 

dell’iniziativa; pubblicazione avvisi, raccolta e valutazione delle domande delle famiglie; 

verifica dei requisiti; composizione graduatorie, eventuali incontri con i servizi coinvolti; 

pubblicazione elenchi nidi aderenti, monitoraggio e rendicontazione, altre attività necessarie 

per l’applicazione della misura) da imputare o sull’Asse 1 o sull’Asse 2. 

 

 

L’importo del voucher – per entrambi gli Assi - è fissato in: 

 euro 200,00 mensili per i nuclei familiari con ISEE fino a euro 10.000,00,  

 euro 100,00 mensili per i nuclei familiari con ISEE maggiore di euro 10.000,00 

Il voucher è attribuibile anche in forma cumulativa per più mensilità.  

 

Per l’individuazione dell’importo del voucher è stata effettuata una ricognizione sulle rette applicate 

dai distretti sociosanitari nell’anno educativo 2016/2017. Considerata la significativa variabilità 

riscontrata si è stabilito di fissare in euro 200,00 mensili il valore massimo del voucher, per le fasce 

più svantaggiate, corrispondente al 50% dell’importo massimo pagato dalle famiglie nella fascia di 

ISEE più bassa nei nidi pubblici. 

 

L’importo massimo che può essere erogato a ciascun nucleo familiare è pari a: 

 euro 2.000,00 per i nuclei familiari con ISEE fino a euro 10.000,00, (euro 200,00 mensili per 

dieci mesi di frequenza); 

 euro 1.000,00 per i nuclei familiari con ISEE maggiore di euro 10.000,00  (euro 100,00 mensili 

per dieci mesi di frequenza); 

per ogni figlio in età utile per la frequenza di nidi d’infanzia. 

 

Il valore del voucher deve essere riparametrato nel caso in cui esso superi l’importo della 

retta che il nucleo familiare dovrebbe corrispondere mensilmente in assenza della presente 

misura e/o di altri analoghi benefici. 

 

L’erogazione del voucher è subordinata all’effettiva frequenza dei bambini al nido d’infanzia. In 

caso di frequenza inferiore a 5 giorni mensili, i voucher possono essere riconosciuti esclusivamente 

per assenze - dovute a malattia certificata dal medico - delle quali i gestori dei nidi aderenti 

all’iniziativa devono dare tempestiva comunicazione al Comune con le modalità da quest’ultimo 

stabilite. 

 



Per le azioni di supporto di cui alla lettera c) i beneficiari possono utilizzare risorse fino ad un 

massimo del 10% dell’importo complessivo assegnato per l’operazione (vedere il punto 6. per 

illustrazione del concetto di “operazione”). 

Tali azioni devono essere funzionali all’erogazione del voucher. 

 

 
6. OPERAZIONI  

 

Fermo restando quanto disposto dal Reg. (UE) 1303/2013 all’articolo 2 in ordine al concetto di 

operazione, la Regione Liguria, ai fini del monitoraggio sul sistema informativo FPOpen Golfo, 

intende precisare che: 

 l’istanza presentata dal Comune Capofila di distretto coincide con l’operazione; 

 ciascuna azione di quelle elencate al punto 5, contenuta nell’operazione, costituisce un 

progetto dell’operazione. Sono ammissibili al massimo 3 progetti: uno riferito a voucher 

nido di Conciliazione a valere sull’Asse 1; uno riferito a voucher nido di Inclusione a valere 

sull’Asse 2; uno riferito ad azioni di supporto da imputare o sull’Asse 1 o sull’Asse 2. 

 

 
7.  DESTINATARI DEGLI INTERVENTI 

 

I soggetti destinatari del presente avviso sono:  

 

a. nuclei familiari in situazione di disagio economico con ISEE non superiore a € 20.000,00; 

b. donne occupate o impegnate in percorsi di politica attiva del lavoro (corsi di formazione 

professionale, di istruzione e tirocini/work experience) con ISEE non superiore a € 50.000,00. 

 

I destinatari della misura devono: 

1. essere residenti in un Comune della Liguria; 

2. avere uno o più figli in età utile per la frequenza del nido d’infanzia nell’anno educativo 

2018/2019. 
 

 

 

 

 

 
8. SOGGETTI AMMESSI ALLA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE E 

ADEMPIMENTI PRELIMINARI 

 

I soggetti ammessi alla presentazione della manifestazione di interesse sono i Comuni Capofila di distretti sociosanitari 

liguri che raccolgono le esigenze dei Comuni afferenti al territorio distrettuale. 

Il Comune capofila deve preventivamente: 

a. approvare schema di convenzione da sottoscrivere con i nidi d’infanzia aderenti alla misura 

a titolarità di privati accreditati e/o pubblici (qualora questi ultimi siano a titolarità di 

Comune diverso dal Comune capofila del distretto beneficiario); 
b. adottare avviso pubblico rivolto ai nidi d’infanzia pubblici (a titolarità di Comune diverso dal Comune capofila 

di distretto) e privati accreditati del distretto, finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse all’adesione 

alle misure in oggetto e alla stesura dell’elenco dei nidi aderenti: tale avviso deve contenere specifico 

riferimento al presente Avviso e alla distinzione tra voucher nido di Inclusione (Asse 2) e voucher nido di 

Conciliazione (Asse 1); deve inoltre riportare lo schema di convenzione di cui alla lettera a.; 



c. adottare avviso pubblico rivolto a cittadini residenti nei Comuni afferenti al distretto con bambini in età utile 

per la frequenza al nido d’infanzia nell’anno educativo 2018/2019: tale avviso, oltre a contenere i medesimi 

riferimenti di cui alla lettera b., dovrà anche contenere l’elenco dei nidi d’infanzia pubblici e privati accreditati 

aderenti all’iniziativa nel territorio di competenza;  

d. raccogliere le domande pervenute dalle famiglie per l’intero territorio distrettuale, redatte utilizzando il 

modello di cui all’Allegato 3 al presente avviso e procedere con la relativa istruttoria finalizzata alla 

formazione delle due distinte graduatorie (una per ogni Asse), entrambe elaborate sulla base del valore ISEE. 

In caso di parità di ISEE hanno priorità le donne/ i nuclei famigliari che non hanno beneficiato dei contributi 

INPS di cui all’art. 4, comma 24, lett. b) della l. 28/06/2012, n. 92 e/o di altri benefici per analoghe finalità e, 

secondariamente: 

1. per l’azione riferita all’Asse 1: hanno priorità le donne sole e - in subordine - è valutato l’ordine 

cronologico di arrivo delle domande  

2. per l’azione riferita all’Asse 2: hanno priorità i nuclei familiari in cui uno o entrambi i genitori lavorano o 

sono impegnati in percorsi di politica attiva del lavoro e - in subordine - è valutato l’ordine cronologico di 

arrivo delle domande 

e. formalizzare con atto ufficiale le graduatorie di cui alla lettera d., con indicazione 

dell’importo totale richiesto per entrambe. 

 

 
9.  RISORSE DISPONIBILI E MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE 

 

Per l’attuazione del presente avviso è disponibile la cifra complessiva di Euro 5.000.000,00 (cinque 

milioni) a valere sul POR FSE Regione Liguria 2014/2020, così ripartiti: 

- € 2.500.000,00 sull’Asse 1 Occupazione; 

- € 2.500.000,00 sull’Asse 2 Inclusione sociale e lotta alla povertà. 

Le risorse sono ripartite ai Comuni capofila dei distretti proporzionalmente al valore delle richieste 

di voucher dei nuclei familiari interessati a usufruire della misura. 

Gli esiti dell’istruttoria delle manifestazioni di interesse presentate dai distretti sociosanitari saranno 

sottoposti all’approvazione degli organi compenti, di norma entro 60 giorni dalla scadenza dei 

termini per la presentazione delle manifestazioni stesse.  

 

10. ADEMPIMENTI DEI COMUNI BENEFICIARI - SUCCESSIVI ALL’ASSEGNAZIONE DELLE 

RISORSE 

 

a. Adottare un provvedimento in cui – sulla base delle due graduatorie dei richiedenti aventi i 

requisiti e dell’entità delle risorse assegnate – siano indicati gli elenchi dei destinatari dei 

voucher. A ogni destinatario con ISEE fino a euro 10.000,00 è assegnato il valore di voucher 

pari a euro 2.000,00  a bambino; a ogni destinatario con ISEE da 10.001,00 a 50.000,00 è 

assegnato il valore di voucher pari a euro 1.000,00 salvo i casi in cui la retta mensile sia 

inferiore rispettivamente a euro 200,00 o a euro 100,00 euro e/o la frequenza sia inferiore a 

dieci mesi. In  tali situazioni l’importo deve essere riparametrato. In ogni caso il valore del 

voucher non può superare l’importo relativo al costo di frequenza che la famiglia deve 

corrispondere, tenuto conto anche di eventuali altri benefici per analoga finalità che la famiglia 

è tenuta a dichiarare nella sua richiesta.  

Eventuali risorse residue derivanti da rinunce, variazioni, revoche, vengono assegnate ai 

richiedenti in graduatoria esclusi dai precedenti elenchi, fino a esaurimento delle risorse stesse 

con successivi provvedimenti del Comune;  

b. sottoscrivere le convenzioni - di cui al punto 8., lett. a. - con i nidi aderenti all’iniziativa; 

c. acquisire dai destinatari di cui al punto 7. l’autorizzazione ad erogare il voucher al gestore del 

nido d’infanzia frequentato dal bambino con il modello di cui all’Allegato 4 del presente 

avviso; 



I voucher non possono essere riconosciuti in caso di mancata sottoscrizione della convenzione con i 

nidi così come in assenza dell’autorizzazione dei destinatari. 

 

 
11. ADEMPIMENTI DEI NIDI D’INFANZIA ADERENTI ALLA MISURA 

 

a. Presentare manifestazione di interesse al Comune capofila del distretto sociosanitario 

competente per territorio utilizzando il modello di cui all’Allegato 2 del presente avviso; 

b. sottoscrivere le convenzioni di cui al punto 10., lett. b. con il Comune di cui alla lettera a.; 

c. trasmettere al Comune di cui alla lettera a. l’attestazione indicante l’importo della retta di 

frequenza (comprensiva dei buoni pasto) per ogni bambino/a che usufruisce del voucher; 

d. comunicare al Comune di cui alla lettera a. ogni caso in cui le famiglie che usufruiscono della 

presente misura sono anche beneficiarie di altre analoghe agevolazioni; 

e. inviare trimestralmente il rendiconto delle presenze dei bambini che usufruiscono della misura, 

firmato dal legale rappresentante del nido;  

f. comunicare al Comune di cui alla lettera a. eventuali situazioni di frequenza inferiore a cinque 

giorni mensili da parte di bambini/e che usufruiscono della misura specificando se le assenze 

sono giustificate da certificato medico; 

g. richiedere trimestralmente al Comune l’erogazione dell’importo corrispondente ai voucher 

utilizzati dalle famiglie utilizzando il modello di cui all’Allegato 5 al presente avviso. 

 

 
12. IMPEGNI DELLE FAMIGLIE DESTINATARIE DEL VOUCHER 

 

I nuclei familiari destinatari del voucher si impegnano a: 

a. presentare richiesta di accesso ai voucher nido al Comune ove ha sede il nido d’infanzia 

frequentato dal/la figlio/a utilizzando il modello di cui all’Allegato 3 al presente avviso, 

debitamente compilato e corredato degli allegati nello stesso indicati; 

b. autorizzare il Comune a erogare l’importo del voucher al gestore del nido d’infanzia frequentato 

dal/la bambino/a utilizzando il modello di cui all’All. 4 al presente avviso; 

c. giustificare presso il gestore del nido, con certificato medico, le eventuali assenze dovute a 

malattia in caso di frequenza inferiore a cinque giorni al mese; 

d. comunicare al Comune qualsiasi variazione rispetto a quanto dichiarato nella domanda di 

accesso al voucher o negli atti successivi. 

 
13. MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

 

I Comuni capofila di distretto sociosanitario, al fine di poter accedere alle risorse disponibili di cui 

al presente avviso, inviano la manifestazione di interesse di cui all’Allegato 1 al Protocollo 

Generale della Regione Liguria, esclusivamente tramite posta elettronica certificata, all’indirizzo 

protocollo@pec.regione.liguria.it entro e non oltre le ore 14:00 del 20 luglio 2018 pena 

l’esclusione. Non saranno ammesse trasmissioni per il tramite di servizi postali o consegnati a 

mano. La PEC utilizzata deve essere del Comune capofila del distretto sociosanitario proponente.  

L’oggetto della pec deve riportare esattamente la dicitura: “Avviso pubblico per VOUCHER NIDO 

DI INCLUSIONE E VOUCHER NIDO DI CONCILIAZIONE”.  

L’avviso integrale verrà pubblicato sul sito internet: www.fse.regione.liguria.it nella sezione bandi 

del fondo sociale europeo 2014-2020  

Le manifestazioni di interesse devono essere firmate dal legale rappresentante del Comune capofila 

del distretto sociosanitario o da un suo delegato. 

L’invio della manifestazione di interesse e dei relativi allegati, debitamente sottoscritti dal legale 

rappresentante e scansionati, deve essere effettuato con un unico file in formato PDF, contenente i 

documenti di seguito specificati:  

mailto:protocollo@pec.regione.liguria.it


- 1 – manifestazione di interesse redatta utilizzando l’apposito modello di cui all’allegato 1 al 

presente avviso; 

- 2 – provvedimento con il quale il Distretto ha approvato le graduatorie dei nuclei familiari 

richiedenti il voucher, una graduatoria per l’Asse 1 e una per l’Asse 2; 

- 3 – “Scheda Finanziaria di Progetto per altre attività -Tasso forfettario sino al 40 % delle spese 

dirette di personale ammissibili”, allegato 9 del Manuale per la presentazione, gestione e 

rendicontazione delle operazioni finanziate dal Por Fse 2014-2020 della Regione Liguria, 

approvato con decreto del dirigente del 7 novembre 2016 n.5117 se presente azione di supporto; 

- 4 – provvedimento di approvazione dello schema di convenzione con i nidi d’infanzia; 

- 5 – elenco dei nidi aderenti all’iniziativa; 

- 6 - Copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante o del suo 

delegato.  

 

Per qualsiasi informazione e/o chiarimento è possibile inviare una e-mail a 

politichesociali@regione.liguria.it. 

 
14.  OBBLIGHI IN CAPO AI SOGGETTI BENEFICIARI 

 

Gli obblighi del soggetto attuatore saranno precisati in apposito atto di adesione. Il soggetto 

attuatore dovrà far pervenire alla Regione Liguria la documentazione richiesta per la stipula 

dell’atto di adesione entro trenta giorni dal ricevimento del provvedimento di approvazione 

dell’operazione.   

Il soggetto aggiudicatario nell’espletamento dell’incarico dovrà attenersi a quanto previsto nel 

presente avviso e nelle vigenti disposizioni regionali di cui alle Modalità operative del POR FSE 

Liguria 2014-2020 e al Manuale per la presentazione, gestione e rendicontazione delle operazioni 

finanziate dal Por Fse 2014-2020 della Regione Liguria, approvato con decreto del dirigente del 7 

novembre 2016 n.5117, così come modificato e integrato con decreto del Dirigente 22 dicembre 

2017 n. 6526. 

Sotto il profilo del monitoraggio, i soggetti attuatori dovranno garantire la trasmissione alla Regione 

dei dati necessari a monitorare periodicamente gli indicatori previsti dal POR FSE per gli obiettivi 

specifici interessati dal presente avviso, i quali vanno valorizzati nelle Relazioni Annuali di 

Attuazione. 

È pertanto indispensabile alimentare regolarmente il sistema di monitoraggio del POR FSE 

(FPOpen Golfo), avendo cura di inserire correttamente tutte le informazioni necessarie 

all’identificazione dei progetti e dei destinatari. 

 

Informazione e pubblicità 

Per quanto concerne gli obblighi informativi del beneficiario nei confronti del pubblico, dovrà 

essere garantita l’opportuna informazione sulla presenza del finanziamento comunitario FSE 

attraverso l’esposizione di targhe e cartelli e l’apposizione dell’emblema europeo. Inoltre il 

beneficiario dovrà garantire che i partecipanti siano informati in merito a tale finanziamento e dovrà 

informare che l’operazione è stata selezionata nel quadro del Programma Operativo cofinanziato dal 

FSE (punto 2.2 dell’Allegato XII del Reg. (UE) 1303/2013). 

In qualsiasi documento riguardante le azioni finanziate, compresi i certificati rilasciati, dovrà essere 

presente una dichiarazione in cui risulti che il progetto è stato cofinanziato dal FSE. 

I loghi delle istituzioni finanziatrici vanno collocati nella parte superiore della pagina nell’ordine da 

sinistra verso destra: Unione Europea, Repubblica Italiana e Regione Liguria. Il frontespizio è 

riservato alla rappresentazione dei predetti loghi, mentre quelli dei beneficiari possono essere 

inseriti nel piè di pagina. 

L’amministrazione regionale sul sito www.fse.regione.liguria.it nella sezione bandi del fondo 

sociale europeo 2014- 2020 pubblicherà l’esito della valutazione delle candidature contenente le 



denominazioni dei beneficiari, delle operazioni e l’importo del finanziamento pubblico destinato 

alle operazioni. 

 

Condizioni di tutela della privacy 

Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione Regionale venga in possesso in occasione 

dell’espletamento del presente procedimento verranno trattati nel rispetto del decreto legislativo 30 

giugno 2003 n. 196 (codice in materia di protezione dei dati personali). Nella realizzazione del 

progetto il soggetto attuatore, nonché i collaboratori utilizzati, dovranno garantire la riservatezza dei 

dati rilevati, che rimangono di esclusivo uso delle Amministrazioni regionali ai sensi del d.lgs. n. 

196/2003. 

I dati conferiti nell’ambito dell’attuazione delle operazioni saranno trattati e contenuti in banche 

dati allo scopo di consentire la gestione elettronica del procedimento amministrativo. Il contenuto di 

tali banche dati sarà inoltre utilizzato dall’Amministrazione regionale per effettuare ricerche 

anonime di tipo statistico e per creare indirizzari. Gli estratti dei dati saranno comunicati a enti e 

soggetti coinvolti nella gestione del Fondo Sociale Europeo (Unione Europea, Repubblica italiana) 

nonché ai soggetti con i quali la Regione Liguria ha attivato convenzioni per attività di servizi 

informatici e saranno parzialmente diffusi al pubblico. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui al presente avviso è la Regione Liguria, con sede 

in Genova, Via Fieschi 15, alla quale è possibile rivolgersi per l’esercizio dei diritti riconosciuti 

dall’art. 7 del d.lgs. 196/2003. 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

 

 

 

Allegato 1 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

DA PARTE DEI DISTRETTI SOCIOSANITARI LIGURI PER L’EROGAZIONE DI 

VOUCHER NIDO DI INCLUSIONE E VOUCHER NIDO DI CONCILIAZIONE A 

VALERE SU POR FSE LIGURIA 2014-2020 

  

 ASSE 1 “OCCUPAZIONE” PRIORITA’ DI INVESTIMENTO 8I, OBIETTIVO 

SPECIFICO 8.2.  

 ASSE 2 “INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA’”, PRIORITA’ DI 

INVESTIMENTO 9IV, OBIETTIVO SPECIFICO 9.3 – AZIONE 9.3.3.  

 

Alla Regione Liguria 

Settore Politiche Sociali,  

Terzo Settore, Immigrazione,  

Pari Opportunità 

Via Fieschi, 15 

16121 GENOVA 

 

 

Il Comune di ____________________________ capofila del Distretto Sociosanitario n. __ 

 

con sede in _________________________ via __________________________________n:_____ 

cap _____  tel.________________________C.F. ________________________________________ 

e-Mail  _________________________________________________________________________ 

PEC       

__________________________________________________________________________ 

nella persona del legale rappresentante________________________________________________ 

 

In riferimento all’Avviso pubblico emanato dalla Regione Liguria con dgr ___ del _____e 

finalizzato all’erogazione di Voucher nido di Inclusione e Voucher nido di Conciliazione per la 

frequenza di nidi d’infanzia per l’anno educativo 2018/2019 - a valere su POR FSE Liguria 2014-

2020  

 

MANIFESTA INTERESSE AD ADERIRE ALLA MISURA 

 

a tal fine dichiara: 

 
1. di avere preso visione dei contenuti dell’Avviso nel suo complesso 

2. di avere espletato tutti gli adempimenti di cui al punto 8 dell’Avviso pubblico di che trattasi 



3. di avere ricevuto n. ____ domande valide sull’Asse 1 Occupazione (voucher nido di Conciliazione) per un importo 

di euro _____ 

4. di avere ricevuto n. _____   domande valide sull’Asse 2 Inclusione Sociale e lotta alla povertà (voucher nido di 

Inclusione) per un importo di euro _____ 

5. che l’importo complessivo dell’operazione ammonta pertanto a euro _______ 

6. di voler destinare per azioni di supporto - di cui al punto 5, lett. c. dell’avviso - l’importo di euro ______ pari alla 

percentuale del ____ sul costo complessivo dell’operazione 1 

7. che successivamente all’assegnazione delle risorse provvederà agli adempimenti di cui al punto 10. dell’avviso. 

 

 

Allega i documenti richiesti al punto 13. dell’Avviso. 

 

Il sottoscritto si assume la piena responsabilità delle affermazioni e delle notizie contenute nella 

presente domanda e nella documentazione ad essa allegata, consapevole che la dichiarazione 

mendace, la falsità in atti o l’uso di un atto falso costituiscono reato ai sensi dell’articolo 76 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” ed implicano 

l’applicazione di una sanzione penale. 

 

 Firma  del legale rappresentante____________________________________ 

 

 

Allegare fotocopia del documento di identità ai sensi dell'art. 38. Comma 3 del DPR 28/12/2000 

n.445 

 

 

 

Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi dell'art.13 del decreto legislativo n.196/2003, che 

i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito 

del procedimento per il quale questa dichiarazione viene resa.  

Titolare del trattamento dei dati personali è la Regione Liguria , via Fieschi15, 16121 Genova. 

 

 

Data _____________________             Firma  

___________________________________________ 

 

 

  

 

                                                 
1 Tale percentuale non deve superare il dieci per cento dell’importo complessivo dell’operazione 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                
 

 

 

   

Allegato 2 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

DA PARTE DEI NIDI D’INFANZIA LIGURI - PUBBLICI E/O PRIVATI ACCREDITATI –  

AD ADERIRE ALLA MISURA “VOUCHER NIDO DI INCLUSIONE E VOUCHER NIDO DI 

CONCILIAZIONE” 

 A VALERE SU POR FSE LIGURIA 2014-2020 

  

 ASSE 1 “OCCUPAZIONE” PRIORITA’ DI INVESTIMENTO 8I, OBIETTIVO 

SPECIFICO 8.2., AZIONE 8.2.1. 

 ASSE 2 “INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA’”, PRIORITA’ DI 

INVESTIMENTO 9IV, OBIETTIVO SPECIFICO 9.3 – AZIONE 9.3.3.  

 

 

Al Comune di 

(capofila del distretto) 

 

 

Il legale rappresentante (responsabile del servizio se nido a titolarità pubblica) del nido d’infanzia 

______________________________________ con sede  in 

________________________________ via __________________________________n:_____ cap 

_____  tel. _____________________ C.F.__________________________e-Mail  

____________________________________________ 

PEC       

__________________________________________________________________________ 

 

In riferimento all’Avviso pubblico emanato dalla Regione Liguria con dgr ___ del  _____  e 

finalizzato all’erogazione di Voucher nido di Inclusione e Voucher nido di Conciliazione per la 

frequenza di nidi d’infanzia per l’anno educativo 2018/2019 - a valere su por FSE Liguria 2014-

2020 e al relativo avviso pubblico emanato da codesto Comune  

 

MANIFESTA INTERESSE AD ADERIRE ALLA MISURA 

 

A tal fine dichiara: 
1. di avere preso visione dei contenuti dei due suddetti Avvisi; 

2. di essere disponibile alla successiva sottoscrizione della convenzione il cui testo codesto Comune ha reso noto nel 

proprio avviso; 

3. di essere consapevole che: 



a. deve essere attestato a codesto Comune l’importo della retta di frequenza – comprensiva dei buoni pasto – per 

ogni bambino/a che usufruisce del voucher; 

b. deve essere comunicata a codesto Comune ogni caso in cui le famiglie che usufruiscono della presente misura 

sono anche beneficiarie di altre analoghe agevolazioni; 

c. ai fini dell’erogazione degli importi corrispondenti ai voucher deve essere inviato trimestralmente a codesto 

Comune il rendiconto delle presenze dei bambini che usufruiscono della misura, firmato dal legale 

rappresentante e/o responsabile del servizio; 

d. in caso di frequenza del/la bambino/a destinatario/a di voucher, inferiore a cinque giorni mensili le famiglie 

devono presentare certificato medico e i gestori dei nidi devono dare comunicazione al Comune con le modalità 

da quest’ultimo stabilite; 

 

Il sottoscritto si assume la piena responsabilità delle affermazioni e delle notizie contenute nella 

presente domanda e nella documentazione ad essa allegata, consapevole che la dichiarazione 

mendace, la falsità in atti o l’uso di un atto falso costituiscono reato ai sensi dell’articolo 76 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” ed implicano 

l’applicazione di una sanzione penale. 

 

 Firma  del legale rappresentante e/o responsabile del servizio ______________________________ 

 

 

Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi dell'art.13 del decreto legislativo n.196/2003, che 

i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito 

del procedimento per il quale questa dichiarazione viene resa.  

Titolare del trattamento dei dati personali è la Regione Liguria, Via Fieschi15, 16121 Genova. 

 

 

Data _____________________              

 

Firma  del legale rappresentante e/o responsabile del servizio ______________________________ 

 

 

Allegare fotocopia del documento di identità ai sensi dell'art. 38. Comma 3 del DPR 28/12/2000 

n.445 

  

 



 

 
 
 
 
 
                                                       
 

 

 

 

Allegato 3 

 

Al Comune   

(ove ha sede il nido d’infanzia) 

 

OGGETTO: RICHIESTA DI ACCESSO AI VOUCHER DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO 

DGR N. ____ /DEL _____ A VALERE SU POR FSE LIGURIA 2014/2020 

COMPILARE UNA RICHIESTA PER CIASCUN FIGLIO IN ETA’ UTILE PER LA 

FREQUENZA AL NIDO D’INFANZIA NELL’ANNO EDUCATIVO 2018/2019 

 

Il/la sottoscritto/a ______________ (nome) _____________ (cognome) nato/a a _____________ il 

_________, residente in ________________ (indirizzo) del Comune di _____________ prov. ____, 

genitore di _______________(nome) _____________ (cognome) nato/a a _____________ il 

_________, residente in ________________ (indirizzo) del Comune di _____________ prov. ____,  

 

CHIEDE 

di accedere a: 
 voucher nido di Inclusione * 

 voucher nido di Conciliazione* 

*(SI PUÒ SCEGLIERE UNA SOLA DELLE DUE OPZIONI) 

consapevole, in caso di dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi, delle sanzioni 

penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000.n. 445, nonché della decadenza dal 

contributo concesso ex art. 75 del richiamato D.P.R. 445/2000 

 

DICHIARA che: 

Il proprio nucleo familiare è così composto: 
 nome cognome – data di nascita – relazione con il dichiarante 

 ……………………………………………………………….. 

 ……………………………………………………………….. 

DICHIARA INOLTRE CHE, per l’anno educativo 2018/2019, 

 

il/la figlio/a è iscritto/a presso il nido d’infanzia ___________ (denominazione nido) sito in 

_____________ (indirizzo) __________ (Comune) ______ (Prov)  aderente all’iniziativa e presente 

nell’elenco contenuto nell’Avviso alle famiglie 

 

il nucleo familiare  
 è beneficiario del buono asilo INPS;  

 non è beneficiario del buono asilo INPS; 



 è beneficiario di altri contributi o agevolazioni per la frequenza al nido (specificare natura e importo) 

_____________________ 

 

DICHIARA inoltre di essere consapevole che 

 
1. la Regione Liguria non versa alle famiglie destinatarie di voucher alcun corrispettivo economico, bensì corrisponde 

all’ente gestore del nido un importo pari al valore dei voucher da esse usufruiti ai fini dell’abbattimento della retta 

di frequenza;  

 

2. l’erogazione del voucher è subordinata all’iscrizione in uno dei nidi aderenti alla misura e alla effettiva frequenza 

del bambino/a al nido stesso (in caso di frequenza inferiore a cinque giorni mensili, ai fini della corresponsione del 

voucher occorre presentare certificato medico al gestore del nido); 

 

3. il voucher è incompatibile con altri contributi comunitari per la medesima finalità;  

 

4. ai fini dell’erogazione del voucher la famiglia deve autorizzare il Comune a erogare il voucher al nido frequentato 

dal/la figlio/a (mediante compilazione del modello di cui all’Allegato 4 dell’avviso regionale) 

 

5. deve essere comunicata al Comune qualsiasi variazione rispetto a quanto dichiarato nella presente domanda o in atti 

successivi. 

 

ALLEGA: 

 

PER RICHIESTA VOUCHER NIDO DI INCLUSIONE: 

 
1. Certificazione ISEE nucleo familiare in corso di validità con valore non superiore a euro 20.000,00; 

2. Copia del documento di identità in corso di validità; 

3. Autocertificazione dello status occupazionale dipendente o autonomo oppure: 

a) documentazione attestante la frequenza di un corso di formazione professionale o di istruzione o 

l’inserimento in un  

    tirocinio/work experience; 

b) Dichiarazione di Disponibilità al lavoro (DID) e  Patto di Servizio Personalizzato con il CPI ex Dlgs. 150/15 

La documentazione di cui al punto 3., non è obbligatoria ai fini della richiesta del voucher nido di Inclusione ma 

determina priorità in graduatoria nei casi di parità di punteggio. 

PER RICHIESTA VOUCHER NIDO DI CONCILIAZIONE: 

 
1. Certificazione ISEE nucleo familiare in corso di validità con valore non superiore a euro 50.000,00; 

2. Copia del documento di identità in corso di validità; 

3. Autocertificazione dello status occupazionale dipendente o autonomo oppure documentazione attestante la 

frequenza di un corso di formazione professionale o di istruzione o l’inserimento in un tirocinio/work 

experience 



 

Informativa ex art. 13 D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 30.06.03 n. 196, ed in relazione ai dati personali che la 

riguardano e che formeranno oggetto di trattamento, La informiamo di quanto segue: il trattamento 

è indispensabile ai fini dell’accesso al beneficio; il trattamento è realizzato da personale del 

…………… anche con l’ausilio di mezzi informatici. 

 Preso atto dell’informativa di cui sopra, il/la sottoscritto/a acconsente al trattamento dei dati 

personali che lo/a riguardano, funzionale agli scopi per il quale è posto in essere 

 

 

Luogo e  Data 

 

Firma 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           

 

 

Allegato 4 

 

ATTO     UNILATERALE    DI IMPEGNO PER   LA FRUIZIONE DEI VOUCHER PER 

LA FREQUENZA DEL NIDO D’INFANZIA ___________________________ PER L'ANNO 

EDUCATIVO 2018/2019 

 

Il/la sottoscritto/a ___________________________ nato/a ________________il ____________ 

C.F.:___________________________ residente a ________________ 

_______________________ C.A.P. ______ Prov: _____Via/Piazza 

_______________________________________ n._____, in qualità di destinatario del voucher a 

valere sull’Avviso pubblico regionale “Voucher nido di Inclusione e Voucher nido di 

Conciliazione” – POR FSE LIGURIA 2014-2010, per il minore _______________ (Nome e 

Cognome del minore), preso atto del contenuto dell'avviso stesso 

 

AUTORIZZA   

 

Il Comune di _________________________ a erogare direttamente l’importo del voucher 

assegnato, ammontante a € _____ mensili al nido d’infanzia presso il quale il/la figlio/a è iscritto/a 

per l’anno educativo 2018/2019, denominato 

________________________________________________ sito nel Comune di 

____________________________________ al seguente indirizzo 

________________________________________________________________________________

__________ 

e gestito da ___________________________________________________________,  

  

 DICHIARA  

 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso 

di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, nonché della decadenza 

dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera, qualora dai controlli effettuati emerga la non veridicità del 

contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 del D.P.R.28/12/2000, n. 445): 

 
1. di avere comunicato al nido sopra indicato di essere destinataria/o di voucher; 

2. che nel caso in cui si porti in detrazione dalla dichiarazione dei redditi le spese sostenute per l'anno educativo 

2018/2019, verrà utilizzata tale agevolazione fiscale esclusivamente per le spese non coperte dal voucher e/o da 

altri eventuali benefici per analoga finalità; 

3. di non richiedere né di beneficiare di altri rimborsi o sovvenzioni economiche o azioni di supporto dirette e/o 

indirette erogate allo stesso titolo, di importo tale da superare la spesa complessivamente sostenuta. 

 

Luogo e Data 

 



Firma 

 

 

Allegare copia del documento di identità in corso di validità 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                                          
 

 

 

Allegato 5 

 

Al Comune di _____ 

                                                                                             (capofila del distretto sociosanitario) 

 

Oggetto: Richiesta erogazione contributo per voucher di cui all’avviso pubblico regionale ex 

dgr ____ del _______ “Voucher nido di Inclusione e Voucher nido di Conciliazione” a valere su 

POR FSE LIGURIA 2014-2020 

(da presentare trimestralmente) 

 

Il/La sottoscritto/a ____________________________________________________    nato/a a 

_________________(PROV.____) il __________________,  residente  nel Comune di 

___________________________________________________ (PROV.____) 

in Via/Piazza _______________________________________________n. _______, 

in qualità di Legale Rappresentante del soggetto gestore del nido d’infanzia denominato 

___________________________________________________ , con sede nel Comune di 

____________________________________ in Via/Piazza 

_________________________________________________________ 

Cod. Fisc./P.IVA _____________________________________________________, 

 

RICHIEDE 

 

l’erogazione del contributo assegnato a titolo di voucher nido da codesto Comune al/ai bambino/i 

frequentante/i la struttura di cui sopra per un importo complessivo pari a Euro 

_______________________________________ 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o 

uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, nonché della decadenza 

dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione 

non veritiera, qualora dai controlli effettuati emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle 

dichiarazioni rese (art. 75 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445), 

 

DICHIARA 

 

che l’importo complessivo richiesto è stato quantificato nel seguente modo: 

Cognome e nome del/la bambino/a________________________________________ 

Mesi per i quali spetta il voucher ________________________________________ 

Importo mensile del voucher (Euro) _______________________________________ 

n. fatture/ricevute – date di emissione ______________________________________ 

 (da compilare per ogni bambino che usufruisce del voucher) 

 



Si allegano alla presente: 

rendiconto delle presenze per il periodo oggetto della presente richiesta di erogazione del contributo 

relativo ai bambini assegnatari di voucher (segnalare eventuali casi di frequenze inferiori a cinque 

giorni al mese indicando se giustificate da certificato medico) 

 

copia del documento di identità del Legale Rappresentante del gestore del servizio per la prima 

infanzia. 

 

Luogo e data                                                                                                      Il Legale 

Rappresentante  

Timbro e firma 

 


